In de financiële portefeuille wordt er rekening gehouden met het spreadrisico en het specifieke
marktrisico op producten zoals fondsen, private equity, vastgoedcertificaten,…

Het derde risico is slechts in zeer beperkte mate aanwezig. Het heeft betrekking op een heel beperkt
volume van de balans (positie van 575 duizend euro per 31/12/2018).

Door de relatief lage rentestanden in 2018 heeft de bank voorkeur verleend om de overtollige
liquiditeiten te mobiliseren in de kredietportefeuille eerder dan de obligatieportefeuille. De gemiddelde
looptijden van de productie aan kredieten is gevoelig hoger dan de looptijden van het commercieel
passief met het risico op de aantasting van de rentemarge bij substantiële rentebewegingen. De
rentemarge kan ook worden beïnvloed als gevolg van de begrenzing van de klantrente bij woonleningen
met periodieke renteherziening. De klantrente mag reglementair immers nooit meer dan verdubbelen of
kan maximaal met een intern bepaald percentage stijgen. In 2018 is dan ook extra aandacht besteed
aan het verwerven van dekkingen van dit optierisico.

Onderstaande tabel toont de gevoeligheid van de winst en het eigen vermogen van de Groep (zonder
Crelan Insurance NV) voor een verschuiving in de rentecurve met +/- 100bps.

in miljoen EUR 2016 2017 2018

 +100bp -100bp +100bp -100bp +100bp -100bp

Impact op het resultaat -46,2  6,5  -38,3  4,0  -49,6  3,1

Impact op het eigen vermogen -37,2  13,7  -26,8  14,5  - -

N.B. Tot 2017 was de totale potentiële daling van het reglementaire eigen vermogen in geval van stijging
van 1% van de intrestvoeten de opsomming van de negatieve impact van de IFRS-herwaarderingen en
van de impact op het resultaat voor zover de verlaging van het resultaat tot geen daling van het betaalde
dividend zou leiden.

N.B. Aangezien Crelan Insurance in het geheel immaterieel is, zijn er geen berekeningen beschikbaar
voor haar.

N.B. Door de gewijzigde waarderingsregels IFRS9 zijn er geen bewegingen meer op het eigen
vermogen.

In kader van het recovery plan van Crelan wordt er een scenario met een plotse sterke stijging van de